omniq; ferocitate deposita, pedes capiti sedentis lambere. Adiuratus itaq; Dæmon & tortus, qui iuuenem possederat, septima die egressus est. Hæc Hieronymus in Vita Hilar. Bernardus verò Mediolani, mulieri cuidam, quam Spiritus Nequam diuexabat, hostiam patenæ impositam, superimposuit, his verbis: *Adest, inquit Spiritus, iudex tuus; adest summa potestas. Iam resiste, si potes. Adest ille, qui pro salute nostra passurus, inquit: Nunc Princeps huius mundi eiicietur foras. In eius igitur potestate precipio tibi, vt ab hac eius ancilla egrediaris.* Quid verò? Locum dare Spiritus compulsus est. Hæc in Vita Bern. libr. 2. cap. 4.

Puto quoque ex alia re, eius præstantiam colligi (nisi fortè hæc testimoniū est sanctitatis viri). De Eugenio Abbate legitur; quod rogatus, vt puellam ab immundo Spiritu liberaret: primum quidem multam ad Deum orationem fuderit: deinde breuem Exorcismum scripserit; obfignarit; & collo puellæ alligari mandarit: Dæmonium verò discesserit, antequam ad puellam Exorcismus esset perlatus. Vide Surium, Tom. 1. in Ianuario. Simile quid de S. Bernardo in eius Vita cap. 4. lib. 2. habetur. Expulerat ille secundo ab Obsessa quadam Spiritum Nequam. Quia verò verebatur, ne se discedente rursus miseram ingrederetur; hunc ipsius collo affixit Exorcismum: *In nomine Domini nostri Iesu Christi, precipio tibi Dæmon; ne hanc mulierem ingrederis.*

Porrò non vna semper eademque huius Rationis Dæmonia eiiciendi, fuit forma. Olim ferè paucioribus rebus videtur constitisse; nunc quandoque plura adhibentur: quòd non tam facilè modò quàm olim, à Dæmonijs corpora videantur liberari.

Hinc esse crediderim, quòd alijs atque alijs modis Dæmones per alios atque alios eiectos esse legamus. S. Laurentius Iustinianus dicitur Spiritum prius increpasse; & mox exitum imperasse, & impetrasse. Docet hoc Bernardus Iustinianus, Orator Venetorum, cap. 8. in Vita Laurentij. Eodem prorsus modo infantem liberavit Bertolphus, Abbas Bobiensis, teste Iona; qui eius res gestas describit, apud Surium. Parthenius teste Metaphraste 7. Februarij, solum egressum cuidam imperauit; & sic pristinam incolumitatem Obsesso restituit. Idem S. Remigius legitur præstitisse ei Dæmoniacò; quem ad ipsum misit S. Benedictus: vt docet Hincmarus in Vita Remigij. Anatolia sanctissima virgo, primò afflat Dæmoniacum; mox ad Dæmonem conuersa: *Exi, inquit, ab homine, & de sanitate sibi gratulatur miser.* Ita in eius Vita, apud Surium, Tom. 4. S. Columbanus, cum Parisiorum urbem ingrederetur; Clotarium Re-

gem inuisurus, obuiam habuit Obsessum, multis se conuitiis profcindentem: imperat Spiritui egressum vir Dei: sed tum tandem est egressus ubi post iniectos in os eius digitos, eiusdem aliquandiu attrectauit linguam. S. Bernardus quali forma usus fuerit, superius Thefi 4. indicatum est. Gregorius Lingonensis cum imperio signum Crucis coniunxit, teste Gregorio Turonensi, in eius Vita, c. 6. Eugenius Abbas, ut dictum, Exorcismum breuem scripsit; eundemque Obsessi collo præcepit allegari, sicq; Sathanam fugat. Surius Tom. 7.

8. Hinc etiam esse dixero, ut Hæretici, qui vniuersa propemodum Catholicorum pietatis exercitia ad examen reuocant, nunc quoq; plura habeant, quæ carpant ac damnent in nostro, quàm in illo prioribus temporibus recepto Exorcismo.

9. Veruntamen iniqua ipsorum est censura. Iudicium temerariũ, & falsum. Quod dicimus, tum demum erit manifestum, postquam, *quæcunque in Exorcismo concurrunt, iustissima esse, & omni superstitione vacare demonstrauerimus.* Age igitur hoc præstemus.

10. Varia autem sunt, quæ in Exorcismo reperiuntur. Veruntamen ad duo præcipuè genera reuocari possunt, *res & verba.* Verba partim ad Deum diriguntur: partim ad Sanctos, Dei amicos; partim ad obidentes Dæmones. Ad Deum diriguntur per orationem, & sacrificium Missæ; Ad Sanctos per Litaniam; Ad Dæmones, per Adiurationem. In oratione attendi potest, vel quid petatur, vel quomodo, siue per quid petatur. In Litaniis præcipuè sanctorum inuocatio. In Adiuratione modus dicendi, ipsa adiuratio; & quid potissimum Dæmonibus imponatur.

11. Petitur à Deo peccatorum venia. Petitur, ut ministris suis, in tam arduo & difficili negotio velit adesse: velit etiam misereri obsessi hominis, & eundem à Dæmonum potestate eripere. Petuntur hæc per Christi, & sanctorum merita. Inuocantur Sancti, ut pro nobis, & Energumeno velint orare. Dæmones durioribus verbis increpantur: imperatur iisdem quandoque, ut se prodant: nomen dicant: prodant socios; explicent causas, cur homines ingressi: ex hominibus discedant; infernum petant; discessum suum aliquo signo declarent.

12. Res similiter in Exorcismo variæ sunt, atque multiplices. Quædam sacræ sunt; quædam signa sacrarum. Sacræ sunt sanctissimum Christi corpus, quod sub visibilibus speciebus offertur: Sanctorum Reliquiæ, quæ aliquando adhibentur: Aqua benedicta, qua Obsessasperguntur. Signa rerum sacrarum iunt Crux maximè, quæ nunc

nunc fronti, nunc pectori, nunc aliis Obsessorum membris imprimitur. His addo Locum, ubi Exorcismus peragitur; qui plerumq; templum est; Vestes item sacras, quibus Exorcista induitur: Stollam, quæ aliquando Obsessis imponitur; Impositionem manuum Sacerdotum; Cereos arduentes; quæ interdum adhibentur flagella: atque digitorum Exorcistæ in os Obsessi immisso.

Hæc ferè sunt, quæ in Exorcismo reperiuntur. Sed tamen quemadmodum nec omnia hæc necessaria sunt: ita nec semper adhibentur; nunc plura adhibentur, nunc pauciora. Verum enim uerò siue adhibeantur, siue omittantur; *superstitione vacant omnia;* quod ut sua Exorcismo autoritas constet, sequentibus, sed breuissimè, docemus.

Oratio, quæ adhibetur, *damna: non debet.* In hac maximum aduersus Spiritus immundos præsidium esse putauerunt quicumque aliquando ipsos eiecerunt. Hac Fortunatum Tudertinæ Ecclesiæ Episcopum à Dæmoniis homines liberasse scribit B. Gregorius li. 1. Dial. cap. 10. Sic D. Bernardum per totius noctis Orationem Dæmonium Cremonæ expulisse, quod se ab ipso Papiæ eiectum, esse nequiter simulauerat; autor est Bern. Bonæuallensis in eiusdem Vita, l. 2. c. 4. Oratione ducentos propemodum tam viros, quàm mulieres liberasse B. Hilarionem, in Cypro insula, ubi se latiturum sperabat, docet B. Hieronymus in eius Vita. Adductus aliquando est ad S. Macarium Puer; quem mirum in modum Dæmon vexabat. Eundem Oratione curauit vir Sanctus; postquam vnam manuum suarum capiti pueri imposuisset, & alteram eiusdem pectori admouisset ita Palladius in eius Vita. Et Genouefa, sancta virgo, quos Turoni Energumenos curauit; Oratione ad Deum facta curauit; quemadmodum cognoscitur ex eius Vita, apud Surius, Tom. 1. Eadem Oratione vsi sunt Parthenius: de quo Metaphrastes 7. Februarij. Eugendus Abbas: de quo Surius, Tom. 7. Arnolphus Episcopus Metensis: de quo Surius Tom. 4. Herebertus Archiepiscopus Colonienis: de quo Rupertus Tuitiensis in eius Vita. Patroclus item eremi cultor: de quo Gregorius Turonensis, ca. 9. in eius Vita. Laurentius Archiepiscopus Dublinensis: de quo Surius Tom. 6. Marcianus: de quo Theodoretus sectio 3. Et horum aliqui sibi comprecatores ascuerunt: ut Arnolphus, atque Bernardus aliquando alij priuata contenti; sed tamen nunc feruenti admodum, nunc admodum diuturna vsi. Nam Laurentius Dublinensis humi prostratus Deum orasse legitur; Patroclus verò triduanam adhibuit orationem, sed pluribus haud opus. Ipse Dominus docet quod-

15.

dam Dæmoniorum esse genus, quod non, nisi Oratione pellitur. Si verò tantum valet Oratio; quidni hic plurimum possit *Sacrificium Missæ*? Possent multa pro hoc in medium proferri: sed nos quæ ad præsentem rem faciunt proferimus. Refert Prosper Aquitanicus libr. de prædict. cap. 6. suo tempore Sacrificium Missæ fructuosè pro salute Dæmoniacæ oblatum; & rursus, illa à Dæmonio liberata, oblatum pro gratiarum actione. Meminit Sanctissimus Augustinus Sacrificij Missæ oblatis pro domus purgatione, quæ à Dæmonibus plurimum infestabatur; & Sacrificio peracto docet liberatam esse. Et in Missa haud parum præsidij positum esse credidit S. Bernardus. Illum enim ipsum, cuius Thesi 4. huius Capituli, meminimus, Exorcismum in Sacrosancto Missæ Officio adhibuit: id valere credens ad tam insolentem atque crudelem, cum quo tum bellum erat, Spiritum profligandum. Siquidem plurimis annis mulierem Spiritus hic obsederat: visu, auditu, facultateq; loquendi priuarat: faciem Obsessæ ita immutârat; vt non hominem, sed monstrum referret: quandoque etiam linguam ad modum proboscidis elephantinæ protrudebat, Adductus etiam ad S. virum pede eundem trudebat. Quocirca S. Vir & preces præsentis populi pro Obsessa postulabat; & Missæ Sacrificium in subsidium accipiebat. Quoties verò, Sacrificio insistenti hostiam signabat, ad mulierem conuersus, & ipsam eadem hostia signabat: Dæmone magis atque magis semper in eadem Obsessa ferociente: donec tandem adhibito supradicto Exorcismo, post Orationem Dominicam, in Sacrificio recitatam, eundem profligauit.